[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 25 ноября 2019 года
	№ 1495

Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы обращения с твердыми коммунальными отходами в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район» на 2020-2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05 февраля 2019 года № 141 (далее Порядок), перечнем  муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2019 году, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 06 июня 2019 года № 623,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу « Развитие системы обращения с твердыми коммунальными отходами в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район» на 2020 - 2022 годы».
2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и  общественными организациями разместить данное постановление на официальном сайте администрации www.onegaland.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям Вепрева А.Н.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                               И.И. Гришин
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 25 ноября 2019 года № 1495
Паспорт

муниципальной программы
« Развитие системы обращения с твердыми коммунальными отходами в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район»
 на 2020-2022 годы»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Развитие системы обращения с твердыми коммунальными отходами в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район» на 2020 - 2022 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки

Программы
	 Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Онежский муниципальный район», Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 25 февраля 2019 года № 141, перечень  муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2019 году, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 06 июня 2019 года № 623.

	Заказчик

Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Основной разработчик

Программы
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель Программы
	1.Улучшение экологической ситуации в  в части развития системы обращения с твердыми коммунальными отходами.

2. Создание и обустройство мест контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов.

	Задачи
Программы
	Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

	Целевые показатели и индикаторы
	Количество созданных и обустроенных в соответствии с требованиями природного законодательства мест размещения контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов  - 109 площадок.

	Сроки реализации

Программы
	2020 - 2022 годы.

	Исполнители

Программы
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составит: 2173,5 тыс. руб.
2020 год – 2173,5 тыс. руб.,

2021 год – 0 тыс. руб.,

2022 год – 0тыс. руб.

в том числе:

за счет средств районного бюджета:

2020 год – 2173,5 тыс. руб.,

2021 год – 0 тыс. руб.,

2022 год – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	- обеспечение доступности услуг по сбору и вывозу ТКО для населения района;
- повышение уровня экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу безопасного обращения с ТКО;
- улучшение санитарного состояния территории Онежского муниципального района.

	Система организации контроля за исполнение

Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», их формирования и реализации.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения
С 01.01.2019 постановлением Правительства Российской Федерации от 15.12.2018 года № 1572 внесены изменения в ряд нормативно-правовых актов, регулирующих порядок обращения с твердыми коммунальными отходами (далее ТКО). В целях реализации норм постановления Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждений правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», а также в соответствии с правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением муниципального образования «Малошуйское», утвержденными постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» № 390 от 09.04.2019 года.
Органы местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства муниципального образования, требованиями законодательствами Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов. В состав Онежского муниципального района входят 6 сельских поселений, в которых отсутствуют контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов. Из-за отсутствия мест (площадок) накопления ТКО на всей территории муниципального района часть несобранных твердых коммунальных отходов генерируется в несанкционированные свалки, негативно влияющие на здоровье людей и окружающую природную среду. Проблема утилизации ТКО с каждым годом становится все более серьезной. Загрязнение окружающей среды отходами является одной из самых значимых проблем в настоящее время. На сегодняшний день в сельских поселения муниципального района необходимо обустроить 109 мест (площадок) накопления ТКО.
Раздел II. Цели и задачи программы
Целью Программы является создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Онежского муниципального района, предусматривающей снижение негативного воздействия твердых коммунальных отходов на население и окружающую среду, создание условий для приведение инфраструктуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в соответствие с требованиями законодательства, улучшение санитарной и эпидемиологической безопасности населения, соблюдения законодательства в области охраны окружающей среды, а также обеспечения своевременного сбора и вывоза ТКО с территории сельских поселений муниципального района.

Основной задачей  Программы является обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
Целевые показатели и индикаторы

	Наименование показателя

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Количество созданных и обустроенных в соответствии с требованиями природного законодательства мест размещения контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов
	109
	0
	0

Раздел III. Перечень программных мероприятий
Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

Раздел IV. Сроки реализации программы.
Реализация Программы осуществляется в один этап  2020- 2022 года.

Раздел V. Ожидаемые результаты от реализации программы.
Проведенные мероприятия Программы позволят:

- обеспечить доступность услуг по сбору и вывозу ТКО для населения района;
- повысить уровень экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу безопасного обращения с ТКО;
- улучшить санитарное состояние территории Онежского муниципального района.
Раздел VI. Организация управления программой

и контроль за ходом ее реализации
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также готовит информацию о ходе реализации Программы в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденного постановлением № 141 от 05.02.2019 г.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном Порядке.

Раздел VII. Механизм реализации программы
Механизм реализации программы предусматривает выделение МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» из районного бюджета денежных средств на проведение мероприятий.

Реализация программы осуществляется на основе заключаемых МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами договоров на выполнение работ, оказание услуг, муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в которых оговариваются цели, объем, качество, сроки выполнения работ, оказания услуг, стоимость работ, услуг.
Приложение № 1
к муниципальной  программе
«Развитие системы обращения с твердыми

коммунальными отходами в муниципальном образовании
«Онежский муниципальный район»
 на 2020-2022 годы»
Перечень мероприятий

муниципальной программы «Развитие системы обращения с твердыми коммунальными отходами

в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район»
 на 2020-2022 годы».
	№

п.п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
	Районный бюджет
	2173,5
	2173,5
	0
	0
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»

	Всего на реализацию Программы
	Всего,

в том числе:
	2173,5
	2173,5
	0
	0

	районный бюджет
	2173,5
	2173,5
	0
	0

*) В течение периода реализации Подпрограммы объемы финансирования могут уточняться

0219112514950
0219112514950